

भारत सरकार  
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय  
औषधि विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3168  
दिनांक 13 दिसम्बर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

पिछड़े क्षेत्रों में जन औषधि केंद्र

3168. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) सम्पूर्ण देश, विशेषकर पिछड़े और अनुसूचित जाति बाहुल्य क्षेत्रों, में कहां-कहां जन औषधि केन्द्र खोले गए हैं;
- (ख) क्या सरकार द्वारा विशेषकर अनुसूचित जाति बाहुल्य क्षेत्रों में जन औषधि केन्द्र खोलने के लिए कोई कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने हैं;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या इस संबंध में उत्तर प्रदेश के शाहजहांपुर का अनुसूचित जाति संसदीय निर्वाचन क्षेत्र भी शामिल किया गया है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रसायन एवं उर्वरक राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ङ): प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) एक उद्यमी संचालित योजना है और जन औषधि केंद्रों (जेएके) को देश भर के विभिन्न क्षेत्रों से प्राप्त आवेदनों के आधार पर खोला जाता है। दिनांक 30.11.2024 तक, देश भर में कुल 14,320 जेएके खोले गए हैं, जिनमें से 1016 जेएके आकांक्षी जिलों में खोले गए हैं, जो पिछड़े और अनुसूचित जाति बहुल क्षेत्रों को कवर करते हैं। दिनांक 30.11.2024 तक, देश के आकांक्षी जिलों में खोले गए जेएके की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या **अनुलग्नक** के रूप में संलग्न है।

सरकार ने मार्च 2027 तक देशभर में 25,000 जन औषधि केंद्र (जेएके) खोलने का निर्णय लिया है। देश के सभी जिलों से वेबसाइट [www.janaushadhi.gov.in](http://www.janaushadhi.gov.in) के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए गए हैं।

**अनुलग्नक**

पिछड़े क्षेत्रों में जन औषधि केंद्र के संबंध में श्री अरुण कुमार सागर द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 13.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3168 के भाग (क) से (ड) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुलग्नक

दिनांक 30.11.2024 तक देश के आकांक्षी जिलों में खोले गए जन औषधि केन्द्रों की राज्य/जिलावार संख्या			
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जिला	पीएमबीजेके की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	7
2	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	8
3	आंध्र प्रदेश	वाई.एस.आर. कडप्पा	8
4	अरुणाचल प्रदेश	नामसाई	1
5	असम	गोलपाड़ा	2
6	असम	बारपेटा	4
7	असम	हैलाकांडी	9
8	असम	बक्सा	1
9	असम	दरांग	4
10	असम	उदलगुडी	2
11	असम	धुबरी	2
12	बिहार	सीतामढी	28
13	बिहार	अररिया	3
14	बिहार	पूर्णिया	4
15	बिहार	कटिहार	6
16	बिहार	मुजफ्फरपुर	83
17	बिहार	बेगूसराय	38
18	बिहार	खगरिया	4
19	बिहार	बांका	3
20	बिहार	शेखपुरा	4
21	बिहार	औरंगाबाद	14
22	बिहार	गया	25
23	बिहार	नवादा	12

24	बिहार	जमुई	7
25	छत्तीसगढ	कोरबा	9
26	छत्तीसगढ	राजनंदगांव	11
27	छत्तीसगढ	महासमुंद	10
28	छत्तीसगढ	कांकेर	2
29	छत्तीसगढ	नारायणपुर	2
30	छत्तीसगढ	दंतेवाड़ा	1
31	छत्तीसगढ	बीजापुर	2
32	छत्तीसगढ	बस्तर	10
33	छत्तीसगढ	कोंडागांव	2
34	छत्तीसगढ	सुकमा	1
35	गुजरात	दाहोद	7
36	गुजरात	नर्मदा	4
37	हरियाणा	मेवात	4
38	हिमाचल प्रदेश	चंबा	3
39	जम्मू और कश्मीर	कुपवाड़ा	14
40	जम्मू और कश्मीर	बारामुल्ला	19
41	झारखंड	गढवा	2
42	झारखंड	चतरा	1
43	झारखंड	गिरिडीह	5
44	झारखंड	गोड्डा	2
45	झारखंड	साहिबगंज	2
46	झारखंड	पाकुर	3
47	झारखंड	बोकारो	24
48	झारखंड	लोहरदगा	1
49	झारखंड	पूरबी सिंहभूम	9
50	झारखंड	पलामू	6
51	झारखंड	लातेहार	3
52	झारखंड	हजारीबाग	7
53	झारखंड	रामगढ़	6
54	झारखंड	दुमका	4
55	झारखंड	रांची	21
56	झारखंड	खूंटी	1

57	झारखंड	गुमला	2
58	झारखंड	सिमडेगा	3
59	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूम	2
60	कर्नाटक	रायचूर	29
61	कर्नाटक	यादगीर	14
62	केरल	वायनाड	27
63	मध्य प्रदेश	छतरपुर	20
64	मध्य प्रदेश	दमोह	8
65	मध्य प्रदेश	बड़वानी	9
66	मध्य प्रदेश	राजगढ़	6
67	मध्य प्रदेश	विदिशा	5
68	मध्य प्रदेश	गुना	3
69	मध्य प्रदेश	सिंगरौली	7
70	मध्य प्रदेश	खंडवा	5
71	महाराष्ट्र	नंदुरबार	4
72	महाराष्ट्र	वाशिम	7
73	महाराष्ट्र	गडचिरोली	1
74	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	15
75	मणिपुर	चंदेल	2
76	मेघालय	रिभोई	4
77	मिजोरम	मामित	1
78	नागालैंड	किफायर	2
79	ओडिशा	ढेंकनाल	25
80	ओडिशा	गजपति	2
81	ओडिशा	कंधमाल	2
82	ओडिशा	बलांगीर	12
83	ओडिशा	कालाहांडी	3
84	ओडिशा	रायगढ़	4
85	ओडिशा	कोरापुट	3
86	ओडिशा	मल्कानगिरी	2
87	ओडिशा	नबरंगपुर	4
88	ओडिशा	नुआपाड़ा	2
89	पंजाब	मोगा	13

90	पंजाब	फिरोजपुर	11
91	राजस्थान	धौलपुर	6
92	राजस्थान	करौली	6
93	राजस्थान	जैसलमेर	4
94	राजस्थान	सिरोही	4
95	राजस्थान	बरन	2
96	सिक्किम	पश्चिमी सिक्किम	2
97	तमिलनाडु	विरुधुनगर	19
98	तमिलनाडु	रामनाथपुरम	14
99	तेलंगाना	आसिफाबाद	3
100	तेलंगाना	भूपालपल्ली	2
101	तेलंगाना	भद्राद्री-कोठागुडेम	3
102	त्रिपुरा	धलाई	2
103	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	9
104	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	21
105	उत्तर प्रदेश	बहराइच	20
106	उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	4
107	उत्तर प्रदेश	बलरामपुर	3
108	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थनगर	17
109	उत्तर प्रदेश	चंदौली	24
110	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	17
111	उत्तराखंड	उधम सिंह नगर	35
112	उत्तराखंड	हरिद्वार	63
	<b>कुल योग</b>		<b>1016</b>

\*\*\*\*\*